
Bestyrelsens beretning på årsmødet den 20. november 2024 

Bestyrelsen mistede desværre sin formand Mikael Sundby, der afgik ved døden den 16. juni 2024. 
Mikael gjorde i sin korteformandsperiode fra slutningen af 2021 til oktober 2023 en meget stor 
indsats for lokalafdelingen, indtil sygdom gjorde at han måtte sige fra og prioritere familien i den 
sidste levetid. 
Primært var en god organisator, der forstod at bakke op om alle de frivilliges initiativer, og sætte 
rammen om nogle gode og indholdsrige møder. Blandt hans mange aktiviteter kan nævnes le-
slåning blandt andet i Malmmosen. Han var aktiv som sommerfugle-ambassadør, og dyrkede en 
god kontakt med forvaltningen i kommunen. Hans sidste uafsluttede projekt var starten på en 
biodiversitetspolitik i kommunen – en sag som nu føres videre af andre i afdelingen. Endelig var 
han initiativtager til orienteringsmøder for ny indmeldte i foreningen, som allerede har tilført 
afdelingen nye frivillige til de mange opgaver vi står overfor. 
  

Udadrettede aktiviteter 

I foråret havde vi en stand tre søndage på Holte loppemarked, hvor mange kom forbi. Der var quiz 
til voksne og aktiviteter til børn. Første søndag faldt sammen med DN’s affaldsindsamling, hvor vi 
havde indsamlingssteder ved Holte Rådhus, Bistrup Trafikplads og Skodsborg Station. 

I juni guidet tur i Vaserne på Blomsternes Dag og deltagelse i klimamarchen i København. 

I Naturens Uge i august var der arrangementer på Holte Bibliotek og ved Løjesø i Rude Skov. 

I august cykeltur i Vaserne for Ældresagen i Farum. 

Biodiversitets- og Naturplejegruppen 

Arbejdet fra tidligere år fortsatte med slåning med le i samarbejde med kommunens entreprenør på 
Attemosevej, på Parcelvej og en rundkørsel i Ørholm. En lysning i den nordlige del af Malmmosen 
ved Næsseslottet (en del af den kommunale skov Furesøpark skov) plejes. Flere frivillige har meldt 
sig til le slåning som resultat af indlæg på Facebook. Der foretages registrering af planter og 
insekter. Gruppen har undersøgt muligheden for slåning med maskiner, som er mere skånsomme for 
naturen (fingerklippere) end de mest brugte slagklippere og har haft kontakt med Hørsholm Arboret 
om spørgsmålet. Maskinerne er dyre. En bevilling fra ISOBRO har givet mulighed for at købe lidt 
håndudstyr. Vejret i 2024 har været en udfordring. Efter en meget tør periode i maj måned har stor 
nedbør de følgende måneder medført kraftig græsvækst, så der er brugt flere dage på græsslåning 
end normalt. 

 
Fredningsgruppen 

Der er i årets løb ikke afsagt nye fredningskendelser om områder i Rudersdal kommune, hvor vi 



allerede har et stort antal fredninger. Seneste nye fredningsafgørelse kom i starten af 2023 og 
vedrørte Frederikslund Skov. I 2024 har kommunen taget initiativ til at rejse en fredningssag om 
revision af en mindre del af fredningen af Stavnsholtkilen fra 2016. I den første fredningsafgørelse 
er der ikke taget højde for en tinglyst deklaration i Haveforeningen Hestkøbgaard om størrelsen af 
nye kolonihavehuse. Vi har ikke haft indvendinger mod, at der rejses fredningssag om dette, selv 
om det måske ikke er strengt nødvendigt at gøre det.  

Efter henvendelse fra en grundejer på Marievej i Vedbæk har vi medvirket til, at to store træer på 
grunden er blevet registreret som såkaldte Evighedstræer. Det er en ordning, som er skabt af DN og 
som giver mulighed for, at store, gamle og bevaringsværdige træer kan blive registreret på 
Danmarkskortet. Ved registreringen udstedes et diplom til ejeren af træerne.  

Fredningsgruppen har i øvrigt beskæftiget sig med løbende dispensationssager, hvor vi har afgivet 
udtalelser til Fredningsnævnet og deltaget i besigtigelser. Som eksempler kan nævnes ansøgninger 
om nyt og større menighedshus ved Høsterkøb kirke og etablering af shelters i Ravnholm skoven. 
Fredningsgruppen holder et årligt kontaktmøde med greenkeeperen i Furesø Golfklub om plejen af 
det fredede område. Samarbejdet med golfklubben er meget positivt. 

Et medlem af fredningsgruppen konstaterede i april tilfældigt, at der var sket en omfattende 
forurening af ikke mindre end 6 søer og vandhuller og af Hesselbækken i det fredede område, hvor 
Furesø Golfklub har baneanlæg. Årsagen var tilsyneladende en defekt pumpestation ved Hestkøb 
Alle/Birkerød Parkvej og et ikke-fungerende overvågningssystem. Der var ikke på det tidspunkt 
givet nogen meddelelse til offentligheden eller DN om, at der var sket noget. Vi skrev til 
borgmesteren om sagen og anmodede om nærmere informationer om forløbet og perspektiverne for 
genopretning af de beskyttede søer. Der blev derefter holdt møder med kommunens teknikere og 
borgmesteren og folk fra forvaltningen. Det kom frem, at der ud over de kendte overløbssteder i 
kommunens kloaksystem er en række ikke-registrerede steder, hvor der kan ske - og sker - såkaldte 
nødoverløb af kloakvand til søer og vandløb. Problematikken er alvorlig og følges af vandgruppen.  

Vandmiljøgruppen 

Gruppen har fokus på at følge og oplyse om tilstanden i vores vandmiljø i lyset af den 
langsommelige implementering af separatkloakeringen i kommunen, og de deraf afledte 
komplikationer for vores vandmiljø. 


